ПРОТОКОЛ

согласительного совещания Региональной энергетической комиссии Красноярского  края (РЭК) по разногласиям при утверждении производственной программы муниципального унитарного предприятия тепловых сетей г. Зеленогорска
	09.12.2013
	г. Красноярск
(ул. Сергея Лазо, д.12-а, каб. 101)
	                              №1

	Председательствовал:
	заместитель председателя Региональной энергетической комиссии Красноярского края, временно осуществляющий полномочия по руководству Региональной энергетической комиссией Красноярского края      Ананьев А.А.

Секретарь:

ведущий специалист нормативно-правового отдела Неганов С. В.

	Присутствовали:

	Базарная Т.В.

Лозин А.Г.

Игошина Г.Г.

Камнев С. В.

	заместитель председателя Региональной энергетической комиссии Красноярского края – начальник отдела ценового регулирования коммунального комплекса Региональной энергетической комиссии Красноярского края             (служебное удостоверение № 41-48);
директор МУП ТС г. Зеленогорска (копия приказа о назначении директором от 31.05.2013 № 5л/с);

начальник планово-экономического отдела МУП ТС г. Зеленогорска (паспорт: серия 04 05 № 154456, доверенность б/н от 29.10.2013);

первый заместитель главы Администрации ЗАТО г. Зеленогорска (паспорт: серия 04 08 № 695976, доверенность  от 06.12.2013).

Повестка совещания:
О рассмотрении разногласий при утверждении производственной программы муниципального унитарного предприятия тепловых сетей                               г. Зеленогорска (МУП ТС).
СЛУШАЛИ:
Базарную Т. В.
МУП ТС и администрация ЗАТО Зеленогорск были уведомлены о проведении согласительного совещания письмом региональной энергетической комиссии от 04.12.2013 № 2-6533/8-1
В качестве заявляемых требований МУП ТС (далее – заявитель) выдвигает несогласие  с объемом финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы, которую организация считает экономически обоснованной – 172308,96 тыс. руб. (заявление от 02.12.2013 № 40-03/2665).
Выступили :  Ананьев А.А., Базарная Т.В., Игошина Г.Г.
В процессе рассмотрения разногласий РЭК были исследованы материалы, представленные МУП  ТС к заявлении о разногласиях ( рег. номер РЭК – 6876 от 02.12.2013).
Представители МУП ТС  изложили свои позиции по разногласиям при утверждении производственной программы, в частности с несогласием приведения производственной программы в соответствие с  критерием доступности, который определен постановлением № 641 соответствует предельному индексу максимально возможного изменения  действующих тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, установленному приказом ФСТ России  от 21.10.2013 № 192-э/3 в среднем по Красноярскому краю в размере 105,4%.
При приведении производственной программы к критерию доступности, по мнению заявителя, возникает дефицит средств по таким статьям расходов, как:
по услугам холодного водоснабжения :
Величина расходов в размере -6549,4, в т.ч.:
- капитальный ремонт –6549,4 тыс. руб.

по услугам водоотведения:
Величина расходов -15890,8 тыс. руб, в т.ч.
- расходы на электроэнергию -1758 тыс.руб.
- капитальный ремонт – 4353,8 тыс.руб.
-общехозяйственные расходы –7027,33 тыс. руб.
- административные расходы -2169,68тыс. руб.
- нормативная прибыль – 581,96 тыс.руб.
Кроме этого МУП ТС выразило   несогласие с предлагаемым к утверждению объемом реализации услуг:
по услугам холодного водоснабжения на 296,533 тыс.м3:
по услугам водоотведения на  -543,8 тыс.м3.
Представители РЭК отметили, что в структуре затрат МУП ТС учтены расходы по результатам рассмотрения разногласий в ФСТ РФ в соответствии с приказом ФСТ РФ от 07.03.2013 № 198-э в размере   9196,6 тыс.руб. и  затраты на амортизацию в размере 25333,4 тыс. руб.
Указанные средства  рекомендовано направить на восстановление основных средств и осуществление текущей деятельности.
Кроме этого отмечено, что представленная организацией к утверждению производственная программа не отвечает критерию доступности для абонентов, установленному п.10 Правил разработки, утверждения и корректировки производственных программ организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, утвержденных постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения» (далее – Правила).
Увеличение тарифов, предлагаемых организацией до 22,58 руб/м3 по водоснабжению и 26,64 руб/м3  по водоотведению превышает к предельный индекс роста тарифов в размере приведет к превышению предельного индекса роста тарифов среднем по краю  на 1%. Решение о  невозможности установления тарифа выше предельного индекса и отказе в утверждении проекта производственной программы как не соответствующей критериям доступности для абонентов тарифов, было принято на заседании Правления от          .

Рассмотрев доводы МУП ТС по заявленным требованиям

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать МУП  ТС перенести срок реализации мероприятий по капитальному ремонту на 2015 год.
Ответственный: Лозин А.Г.
2. Представить результаты технического обследования централизованных систем водоснабжения и водоотведения;
3. Представить мероприятия, направленные на повышение эффективности деятельности организации, в связи со снижением объемов реализации услуг;
4. Представить проект производственной программы, соответствующий критерию доступности для потребителей.